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BÁO CÁO
Tình hình, kết quả công tác bảo đảm an ninh trật tự năm 2023,

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024
(Trình kỳ họp thứ 16, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 28/12/2022 của Ban Thường 
vụ Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an 
ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện năm 2023, UBND huyện báo cáo tình 
hình, kết quả công tác bảo đảm ANTT năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC BẢO VỆ AN NINH QUỐC GIA
1. Chỉ đạo bảo đảm tuyệt đối an toàn các dịp lễ, tết của đất nước, sự kiện 

chính trị, các đồng chí lãnh đạo về thăm, làm việc trên địa bàn huyện1 không để 
xảy ra đột xuất, bất ngờ.

2. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh 
thông tin trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên, các thế lực thù địch và phần tử 
xấu vẫn tiếp tục lợi dụng các sự kiện chính trị quan trọng, vấn đề nhạy cảm, bức 
xúc trong xã hội để tuyên truyền, phá hoại tư tưởng, gây chia rẽ nội bộ. Đã chỉ đạo 
tăng cường nắm tình hình, xử lý thông tin xấu độc, chống phá Đảng, Nhà nước2; 
đồng thời tăng cường tuyên truyền, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái thù địch 
trên không gian mạng3. Chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ bí mật Nhà 
nước, không để xảy ra lộ, lọt bí mật Nhà nước trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường 
công tác bảo đảm an ninh mạng. Phối hợp tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an 
ninh mạng đối với hệ thống thông tin tại các xã, thị trấn và có 30 hướng dẫn, kiến 
nghị khắc phục hạn chế để bảo đảm an ninh mạng.

1 Hội nghị Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Ban thường vụ Huyện ủy; các buổi làm việc, tiếp xúc, đối 
thoại của các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện với cán bộ và nhân dân trên địa bàn; triển khai kế 
hoạch bảo đảm ANTT các kỳ nghỉ lễ tết Nguyên đán Quý Mão, 30/4, 01/5, Giỗ tổ Hùng Vương 10/3 và kỳ họp 
của Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện 
Thanh Miện; buổi làm việc của đại sứ quán Ireland tại Việt Nam và đại diện tổ chức phi chính phủ APHEDA tới 
thăm, làm việc cùng Hội phụ nữ, đại biểu HĐND xã Chi Lăng Nam về chương trình phát triển du lịch và bình 
đẳng giới; Đoàn công tác của Ủy ban văn hóa giáo dục Quốc hội về làm việc, khảo sát thực tế tại Đảo Cò, xã Chi 
Lăng Nam; Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND tỉnh, huyện; Đoàn công tác do đồng chí Chủ tịch UBND 
tỉnh kiểm tra tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn huyện; các hoạt động kỷ niệm ngày lễ Quốc 
khánh 02/9/2023; lễ Khai giảng năm học mới 2023 - 2024; Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6, Quốc hội 
khóa XV có sự tham dự của đồng chí Bùi Văn Cường - Ủy viên Trung ương Đảng, Tổng thư ký, Chủ nhiệm Văn 
phòng Quốc hội; bà Nguyễn Thị Mai Hoa, Ủy viên Thường trực ủy ban Văn hóa Quốc hội, bà Nguyễn Thị Việt 
Nga – Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hải Dương, đ/c Trần Văn Quân - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, đại diện 
lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện và cử tri trên địa bàn huyện...

2 Phát hiện, vô hiệu hóa 04 tài khoản là nguồn phát tán bài viết, video có nội dung xấu, độc.
3 Biên tập, đăng tải, lan tỏa 14.354 tin, bài (bài tự viết: 10; bài sưu tầm: 590; bài lan tỏa thông tin tích cực: 

13.754) và 25.679 lượt like, 26.416 lượt chia sẻ các bài viết phản bác quan điểm sai trái thù địch, lan tỏa thông 
tin tích cực.
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3. Chỉ đạo tăng cường nắm tình hình, giải quyết có hiệu quả các vấn đề 
liên quan đến an ninh nông thôn, nhất là các điểm khiếu kiện liên quan đền bù 
giải phóng mặt bằng (tại xã Đoàn Tùng và thị trấn Thanh Miện), không để phát 
sinh phức tạp về ANTT; chỉ đạo nắm, xử lý tình hình các đoàn đi các khiếu kiện, 
không để lợi dụng kích động xâm phạm an ninh quốc gia (ANQG).

4. Hai tôn giáo (Phật giáo và Công giáo) hoạt động cơ bản chấp hành 
pháp luật. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa 
bàn huyện, nhất là hoạt động xây sửa cơ sở thờ tự, công trình tôn giáo. Các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp tham mưu giải quyết đúng quy 
định của pháp luật.

5. Chỉ đạo quản lý tốt 281 người nước ngoài đang tạm trú, lao động trên địa 
bàn huyện (tăng 09 người tại thời điểm báo cáo).

6. Chỉ đạo nắm tình hình an ninh kinh tế, an ninh công nhân, nhất là việc 
làm, thu nhập. Năm 2023 là năm thứ 3 liên tiếp không xảy ra vụ việc đình công, 
lãn công, dừng việc tập thể.

II. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI
1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa 

nghiệp vụ gắn với phòng ngừa xã hội và các giải pháp kéo giảm tội phạm về trật 
tự xã hội (TTXH) trên địa bàn. Duy trì thường xuyên phối hợp tuyên truyền, vận 
động quần chúng Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của 
tội phạm với nhiều hình thức, nội dung đa dạng để họ nâng cao cảnh giác với luận 
điệu xuyên tạc, phá hoại của bọn phản động, đối tượng cơ hội chính trị..., tích cực 
phòng ngừa, phát hiện tố giác hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội với 
nhiều hình thức, nội dung phong phú, dễ hiểu4. Chỉ đạo tổ chức tuần tra kiểm soát 
để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội đặc biệt vào các ngày 
Lễ, Tết các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương; chỉ đạo lực lượng Công an 
thành lập, duy trì hằng ngày hoạt động các Tổ 151 để tuần tra kiểm soát phòng 
ngừa, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên các tuyến 
giao thông đường bộ, khu vực công cộng trên địa bàn5. Chỉ đạo triển khai thực 
hiện các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh, trấn áp các loại 
tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp tài 
sản, cố ý gây thương tích, tội phạm cờ bạc, ma túy, mại dâm; vi phạm pháp luật 
về kinh tế, môi trường. Duy trì thực hiện các biện pháp xử lý hành chính góp 

4 Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tập huấn kỹ năng phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm xâm hại người 
dưới 16 tuổi và người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh các trường THPT trên 
địa bàn huyện; tổ chức buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp 
luật cho 50 công dân trên địa bàn huyện; tổ chức cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm 
đoạt tài sản trên không gian mạng, đã tuyên truyền trực tiếp 99 buổi tại cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu 
dân cư...

5 Các Tổ 151 đã tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử lý 136 trường hợp thanh, thiếu niên có biểu hiện lạng lách, 
đánh võng, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không có giấy phép lái xe (trong đó có 52 trường hợp 
dưới 18); 01 trường hợp Tàng trữ trái phép chất ma tuý; 01 trường hợp dấu hiệu chế tạo công cụ hỗ trợ...
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phần phòng ngừa tội phạm, đưa 02 người vào giáo dục tại xã, thị trấn (giảm 13 
người); đưa 15 người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (tăng 07 người); đưa 16 
người vào cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng (tăng 16 người). 

- Chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp kéo giảm tội phạm về trật tự 
xã hội. Xảy ra 14 vụ phạm tội về TTXH (giảm 05 vụ bằng 26,3%). Đã điều tra 
làm rõ 14/14 vụ (đạt tỷ lệ 100%). Đã điều tra, làm rõ các vụ án đặc biệt nghiêm 
trọng không để gây dư luận xấu.

- Tiếp tục chỉ đạo đấu tranh mạnh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên 
quan đến hoạt động “tín dụng đen”. Bắt, xử lý 03 vụ, 03 đối tượng cho vay tiền có 
cầm cố tài sản vượt quá lãi suất của ngân hàng (giảm 01 vụ).

- Bắt, xử lý 05 vụ, 28 đối tượng về cờ bạc (giảm 05 vụ). Bắt, xử lý 48 vụ, 
48 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật (VPPL) về kinh tế (giảm 38 vụ); 
108 vụ, 108 đối tượng VPPL về môi trường (tăng 06 vụ). Bắt, khởi tố 12 vụ, 15 
đối tượng phạm tội về ma túy (giảm 13 vụ); xử phạt hành chính 06 vụ, 13 đối 
tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 04 vụ). Chỉ đạo tăng cường đấu tranh 
với tội phạm về tham nhũng, tiêu cực, bắt khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội “Tham 
ô tài sản” (tăng 01 vụ).

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác 
tội phạm, kiến nghị khởi tố; đã tiếp nhận, giải quyết 47 tin báo, tố giác về tội 
phạm (giảm 20 tin); đã giải quyết 47/47 tin (đạt tỷ lệ 100%). Chỉ đạo thực hiện 
nghiêm công tác điều tra, xử lý tội phạm; thụ lý điều tra 45 vụ, 63 bị can không 
để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Các cơ quan tư pháp chủ động phối hợp xác 
định án trọng điểm, được dư luận quan tâm để tập trung giải quyết, xét xử, phục 
vụ phòng ngừa, răn đe tội phạm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tốt 
công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ người được tha tù trước thời hạn có điều kiện 
và đối tượng chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ6. Chỉ đạo quản lý tốt 
người chấp hành án tại cộng đồng7.

2. Chỉ đạo thực hiện tốt các mặt công tác quản lý Nhà nước về  trật tự an 
toàn xã hội (TTATXH), gắn với đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành 
chính, tạo điều kiện thuận cho người dân và doanh nghiệp.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Đề án “Phát triển ứng 
dụng cơ sở dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 
06). Tổ chức cấp CCCD gắn chíp cho 100% CCCD cho người trong độ tuổi đủ 
điều kiện trên địa bàn. Tổ chức thu nhận, hướng dẫn kích hoạt 102.367 tài khoản 
định danh điện tử. Duy trì hướng dẫn Nhân dân giải quyết thủ tục hành chính trên 
Cổng dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

6 Quản lý 84 người thi hành án phạt tù cho hưởng án treo; 03 người cải tạo không giam giữ; 01 người tha 
tù trước thời hạn có điều kiện; 02 người hoãn chấp hành án.

7 Lập hồ sơ đề nghị TAND huyện hủy quyết định chấp hành án treo, buộc chấp hành hình phạt tù đối với 02 
trường hợp vi phạm nghĩa vụ chấp hành án.
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công cụ hỗ trợ, pháo8, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 
ANTT, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả công 
tác quản lý Nhà nước về phòng cháy chữa cháy (PCCC); thường xuyên tuyên 
truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật PCCC. Chỉ đạo ra mắt 108 Tổ 
liên gia an toàn về PCCC; thành lập 26 điểm chữa cháy công cộng. Củng cố và duy 
trì hoạt động của lực lượng dân phòng tại 17/17 xã, thị trấn. Tổ chức 07 lớp huấn 
luyện nghiệp vụ về PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH), kiểm tra, cấp giấy chứng 
nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC cho đội dân phòng các xã, thị trấn và cơ quan 
doanh nghiệp với tổng số 633 người, phê duyệt phương án chữa cháy của Công ty 
Điện lực Hải Dương chi nhánh Thanh Miện. Chỉ đạo đồng loạt tổ chức diễn tập 
phương án chữa cháy cho các Tổ liên gia an toàn về PCCC tại 17 xã, thị trấn vào 
ngày 10/9/2023. Triển khai thực hiện các đợt tổng kiểm tra, rà soát các cơ sở thuộc 
diện quản lý về PCCC9; đã kiểm tra 290 lượt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, 
qua đó kiến nghị các cơ sở khắc phục đối với các lỗi vi phạm về PCCC. Phát hiện, 
xử phạt 25 cơ sở, số tiền 455 triệu đồng (Giảm 13 cơ sở, phạt tiền tăng 190.9 triệu 
đồng). Không xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp bảo đảm 
TTATGT trên địa bàn10. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT 
dưới nhiều hình thức11. Chỉ đạo khảo sát các bất cập về kết cấu hạ tầng giao 
thông; kiến nghị Ban An toàn giao thông (ATGT), Sở Giao thông vận tải khắc 
phục các điểm bất cập trong tổ chức giao thông. Triển khai thực hiện kế hoạch 
bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện năm 2023; các cao điểm bảo đảm 
TTATGT: dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán, lễ hội đầu Xuân; dịp Lễ 30/4 - 
01/5; khai giảng năm học mới; tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo các chuyên 

8 Vận động 32 công dân (tăng 09 công dân) giao nộp 12 vũ khí thô sơ, 05 súng hơi, 08 CCHT, 05 viên 
đạn, 1,1 kg pháo và 01 hộp pháo giàn. Bắt giữ, xử lý 06 vụ, 06 đối tượng phạm tội và vi phạm về pháo (giảm 01 
vụ); đã khởi tố 04 vụ, 04 bị can, xử phạt hành chính 02 vụ, 02 đối tượng.

9 Thực hiện Kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với nhà trẻ, trường mầm non, 
nhóm trẻ dân lập, tư thục, bệnh viện, phòng khám tư nhân, trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện; Kế hoạch tổng kiểm 
tra rà soát các yêu cầu về an toàn cháy đối với loại hình chung cư, nhà ở nhiều căn hộ (chung cư mini), cơ sở kinh 
doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao trên 
địa bàn huyện. 

10 Ban hành Kế hoạch số 1247/KH-UBND ngày 09/5/2023 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 
19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; 
Công văn số 3077/UBND-CA ngày 28/12/2022 về việc chấn chỉnh học sinh chấp hành pháp luật về TTATGT; 
Công văn số 791/UBND-CA ngày 07/3/2023 về tiếp tục thực hiện hiệu quả biện pháp tuyên truyền, kiểm tra, xử 
lý vi phạm nồng độ cồn; Công văn số 994/UBND-CA ngày 07/4/2023 về việc xử lý triệt để xe công nông 3,4 
bánh, xe tự chế trên địa bàn; Công văn số 1291/UBND-CA ngày 15/5/2023 về việc tăng cường các giải pháp 
phòng ngừa tai nạn giao thông trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 2295/KH-UBND ngày 23/8/2023 về cao điểm 
bảo đảm TTATGT dịp Lễ 02/9/2023 và đầu năm học mới, tháng cao điểm cho học sinh đến trường. Xây dựng 
Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 
TTATGT đường bộ trong tình hình mới;...

11 Chỉ đạo tổ chức 30 buổi tuyên truyền trực tiếp về pháp luật TTATGT cho 854 công nhân các công ty, 
doanh nghiệp, 4.611 học sinh và giáo viên các Trường THPT, THCS trên địa bàn; đưa 22 tin tuyên truyền Luật 
An toàn giao thông trên trang “Đất và người Thanh Miện”; 45 tin, bài tuyên truyền trên Đài phát thanh huyện; 04 
tin tuyên truyền trên báo Hải Dương; phối hợp Đài truyền hình Hải Dương xây dựng 03 phóng sự tuyên truyền 
về TTATGT....
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đề. Đã xử phạt 1.221 trường hợp vi phạm12 (tăng 735trường hợp), phạt tiền 3,93 
tỷ đồng (tăng 2,73 tỷ đồng), tạm giữ 365 phương tiện, tước 359 giấy phép lái xe 
(GPLX), phù hiệu. Tiến hành kiểm tra công tác bảo đảm TTATGT đường thủy 
nội địa tại các bến đò ngang, thuyền chở khách du lịch tại khu du lịch sinh thái 
Đảo Cò; kiến nghị đình chỉ 01 đò ngang hoạt động không phép tại xã Cao Thắng.

Đăng ký mới 727 xe, cấp lại đăng ký 05 xe, sang tên, di chuyển 95 xe ô tô; 
đăng ký mới 1.796 xe mô tô, 249 xe máy điện, sang tên di chuyển 141 xe mô tô, 
cấp lại đăng ký 38 xe mô tô.

Toàn huyện xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 03 người chết, 
03 người bị thương (bằng số vụ, số người chết, tăng 01 người bị thương).

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ 
AN NINH TỔ QUỐC

1. Tham mưu tổ chức tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác phong trào năm 
2023; tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 124/TT-BCA của Bộ Công an 
quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Ban hành và triển khai thực hiện Kế 
hoạch số 244/KH-UBND ngày 10/01/2023 về công tác xây dựng phong trào bảo 
vệ ANTQ năm 2023; chỉ đạo tăng cường xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển 
hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và tại các doanh nghiệp 
FDI; tổ chức Hội nghị gặp mặt đại diện các mô hình, điển hình tiên tiến trong 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành 
chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, hoạt động 
chống phá tư tưởng trên không gian mạng, thông báo phương thức, thủ đoạn 
hoạt động của tội phạm với nhiều hình thức, nội dung đa dạng để quần chúng 
Nhân dân nâng cao cảnh giác với luận điệu xuyên tạc, phá hoại của bọn phản 
động, đối tượng cơ hội chính trị... và tích cực phòng ngừa, phát hiện tố giác, 
ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT trên 
địa bàn.

3. Tiếp tục thực hiện Đề án về xây dựng “Làng an toàn, khu dân cư an 
toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”. Đã có 83 làng, khu dân cư, 17 
xã, thị trấn, 17 cơ quan, 19 doanh nghiệp và 22 trường học đăng ký xây dựng an 
toàn về ANTT. Chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình phát huy hiệu quả trong 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ13; có 01 mô hình được Ban Chỉ đạo 138 tỉnh 
ghi nhận; đề nghị Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, huyện công nhận đối với 05 mô hình điển 

12 Trong đó 275 trường hợp vi phạm quy định về nồng độ cồn, 262 trường hợp vi phạm tốc độ, 51 trường 
hợp vi phạm tải trọng, 60 xe khách, 549 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, 177 trường hợp không không có 
giấy phép lái xe, 117 trường hợp đi vào đường cấm, lỗi khác 156 trường hợp.

13 Xây dựng mới 20 mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hiện có 95 mô 
hình. Điển hình là chỉ đạo thành lập mô hình liên kết giữa Công an xã, thị trấn và các Tổ hòa giải ở cơ sở; mô 
hình liên kết giữa Công an cấp xã với các trường THPT trong bảo đảm ANTT lĩnh vực giáo dục; 09 mô hình 
doanh tái hòa nhập cộng đồng; 148 tổ tự quản về PCCC; 21 điểm chữa cháy công cộng...
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hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Duy trì 05 cụm liên kết về ANTT với 
các địa bàn giáp ranh, gồm 03 cụm liên kết cấp tỉnh, 02 cụm liên kết cấp huyện. 
Trên địa bàn huyện không có xã, thị trấn phức tạp, trọng điểm về ANTT.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG BẢO ĐẢM ANTT
1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự 
trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 
trong tình hình mới. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng lực lượng Công an huyện trong 
sạch, vững mạnh, phát huy vai trò, hoạt động hiệu lực, hiệu quả xứng đáng là 
nòng cốt trong công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn. Phê duyệt chủ trương đầu tư 
xây dựng 05 nhà làm việc Công an xã, thị trấn. Phối hợp Công an tỉnh triển khai 
thủ tục xúc tiến xây dựng trụ sở mới của Công an huyện.

2. Tập trung chỉ đạo tăng cường lực lượng làm công tác bảo đảm ANTT ở 
cơ sở. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 
phương chỉ đạo thực hiện các mặt công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn. Thường 
xuyên tuyên truyền âm mưu, phương thức thủ đoạn của các loại đối tượng, các 
loại tội phạm, tệ nạn xã hội để Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức tự 
giác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật; tiến hành hòa 
giải nhiều vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay từ cơ sở, không để phát 
sinh vụ việc phức tạp về ANTT. Thường trực tiếp nhận giải quyết thủ tục hành 
chính, tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm của công dân. Tiếp tục triển khai thực 
hiện có hiệu quả Dự án “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư”, Dự án “Sản xuất, cấp 
và quản lý CCCD” và Đề án 06 của Chính phủ. Tiếp tục duy trì 80 đồng chí Công 
an xã, thị trấn bán chuyên trách để phối hợp giúp đỡ lực lượng Công an chính quy 
hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT địa phương, trên địa bàn hiện có xã 
Đoàn Tùng không có lực lượng Công an xã bán chuyên trách. Chỉ đạo các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Đề án xây dựng Nhà làm 
việc cho Công an xã, thị trấn đảm bảo đúng theo kế hoạch đã đề ra.

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn thực hiện quyết liệt các chủ trương, giải pháp nhằm giải 
quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề phức tạp nổi lên liên quan đến ANTT trên 
địa bàn... An ninh quốc gia tiếp tục được giữ vững, không để phát sinh vụ việc 
phức tạp, đột xuất, bất ngờ. Trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được giữ 
vững, ổn định. Công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm đạt được nhiều 
kết quả quan trọng, không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về TTATXH, 
ma túy; tội phạm về TTXH được kéo giảm, các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, gây 
dư luận xấu đều được khám phá nhanh; công tác phòng ngừa đấu tranh với tội 
phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường đạt hiệu quả cao. 
Công tác quản lý Nhà nước về TTATXH được duy trì, có nhiều đổi mới, huy 
động sự tham gia tích cực của toàn xã hội; đặc biệt là việc thực hiện Dự án “Cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư”, Dự án “Sản xuất, cấp và quản lý CCCD” và Đề 
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án 06 của Chính phủ đã tạo được sự đồng thuận của người dân. Phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ có những nét mới14, có nhiều mô hình phát huy hiệu quả và 
được nhân rộng; tai nạn giao thông được kiềm chế, công tác PCCC và CNCH 
được tăng cường. Lực lượng Công an xã, thị trấn tiếp tục phát huy vai trò, hiệu 
lực, hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT, tạo chuyển biến tích cực trong 
công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở. Những kết quả trên đã góp phần phục vụ có 
hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tuy nhiên, tình hình và kết quả công tác bảo đảm ANTT còn một số vấn 
đề cần quan tâm là: Công tác nắm tình hình tại một số đơn vị, địa phương còn 
chưa chủ động. Công tác nắm tình hình tham gia giải quyết liên quan các điểm 
khiếu kiện trên địa bàn có thời điểm còn chưa chủ động, kịp thời, hiệu quả, trách 
nhiệm chưa cao; Số người tham gia tu, tập theo Pháp luân công có chiều hướng 
tăng. Tội phạm về TTXH giảm so với năm 2022 nhưng chưa thực sự bền vững. 
Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số đơn vị, địa phương hiệu quả 
chưa cao; tinh thần cảnh giác của một bộ phận người dân trong phòng ngừa tội 
phạm liên quan công nghệ cao còn hạn chế; ý thức chấp hành pháp luật của một 
bộ phận Nhân dân chưa cao nhất là pháp luật về an toàn giao thông. Tai nạn giao 
thông, cháy, nổ được kiềm chế nhưng vẫn tiềm ẩn phức tạp. Trách nhiệm và sự 
phối hợp với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm ANTT có nơi, có lúc 
chưa chủ động, hiệu quả.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024
1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế 

hoạch của cấp trên về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng lực lượng 
CAND, trọng tâm là Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 
xây dựng lực lượng CAND thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh 
nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 51 của Bộ Chính trị về Chiến 
lược bảo vệ an ninh quốc gia. Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm 
ANTT việc triển khai thực hiện dự án trên địa bàn, giải quyết tốt các điểm mâu 
thuẫn, khiếu kiện trong quần chúng Nhân dân, không để hình thành “điểm nóng” 
về ANTT. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị của đất nước, của địa 
phương, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế về thăm, 
làm việc tại địa bàn. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh tôn giáo, an ninh 
chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh kinh tế, quản lý người nước 
ngoài. Tăng cường tham mưu bảo vệ bí mật Nhà nước, đảm bảo an ninh mạng.

3. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí 
thư về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính 
trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 
ANTT trong tình hình mới; Triển khai lực lượng, biện pháp đấu tranh, trấn áp tội 

14 Mô hình liên kết giữa Công an với các Tổ hòa giải ở cơ sở, gặp mặt điển hình tiên tiến trong phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại thôn, khu dân cư, doanh nghiệp, trường học về 
phòng, chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; duy trì quy chế phối hợp giữa Công an 
– Giáo dục...
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phạm theo các chương trình, kế hoạch đề ra; trước mắt thực hiện hiệu quả đợt cao 
điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Dương lịch, tết Nguyên đán 
Giáp Thìn 2024. Chú trọng áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa người 
vào giáo dục tại xã, thị trấn, cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục, trường 
giáo dưỡng. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải 
quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, hoạt động điều tra, xử lý tội 
phạm, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT; 
tăng cường cải cách hành chính. Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong 
triển khai thực hiện Đề án số 06; tăng cường quản lý cư trú; quản lý vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 
ANTT. Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng 
góp phần kéo giảm tai nạn giao thông. Tăng cường PCCC và CNCH, không để 
xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng. Tổ chức thanh tra, kiểm tra trách 
nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT của các cơ quan, đơn vị.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy về nâng cao hiệu quả phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn 
huyện giai đoạn 2020 - 2025. Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ và Đề án “Xây dựng làng an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về 
ANTT” năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Xây dựng, nhân rộng các mô 
hình mới phát huy hiệu quả trong tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ về ANTT. 
Nhân rộng mô hình về tái hòa nhập cộng đồng. Sơ kết, đánh giá hoạt động của 
mô hình Tổ tự quản về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

6. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với công 
tác xây dựng lực lượng Công an huyện, Công an cấp xã trong sạch, vững mạnh, 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, phát huy vai trò nòng cốt trong sự nghiệp bảo 
vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trong tình hình mới. Triển khai xây dựng Nhà làm 
việc cho Công an xã, thị trấn đảm bảo đúng theo lộ trình, kế hoạch đề ra. Tiếp tục 
triển khai thủ tục xúc tiến xây dựng trụ sở mới của Công an huyện.

Trên đây là tình hình, kết quả công tác bảo đảm ANTT năm 2023 và 
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, UBND huyện báo cáo kỳ họp thứ        
16, HĐND huyện khoá XX./.

Nơi nhận:                                                              
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nhữ Văn Cúc
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